
CONVOCAÇÃO 

Convocamos pais, professores e funcionários da EMEF e CER Eugênio Trovatti, bem como as 

demais pessoas da comunidade local interessadas nos assuntos da educação, para uma 

Assembleia Geral que será realizada no dia 12 de fevereiro de 2018, sendo a primeira chamada 

às 08h e a segunda chamada às 08h30, nas dependências da EMEF Eugênio Trovatti, sito à Rua 

Bento Aranha do Amaral, s/nº, no Distrito de Bueno de Andrada, em Araraquara/SP, para 

deliberarem sobre os seguintes tópicos: 

- Eleição dos novos membros do Conselho de APM (Associação de Pais e Mestres); 

-Outros assuntos.  

A Direção. 
EMEF e CER do Campo Eugênio Trovatti. 

Rua Bento Aranha do Amaral, s/nº, Distrito de Bueno de Andrada. 
Araraquara/SP. 

Fone: (16) 33356202. 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 
Portaria DAAE nº 4 .690 

De 05 de Fevereiro de 2.018 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da Lei Municipal nº 

8.868 de 06 de janeiro de 2017, 

 
 

RESOLVE: 
 

1. DESLOCAR o servidor DIEGO HENRIQUE ARAÚJO DA SILVA, Matrícula n° 

1644, com emprego de Agente da Operação dos Serviços de Saneamento, lotado na 

Unidade de Fiscalização Predial e Fontes Alternativas, da Gerência de Controle de 

Perdas, para exercer suas atividades na Unidade de Micromedição, da própria 

gerência, permanecendo com o mesmo vencimento e com as mesmas atribuições 

que ocupava anteriormente, adaptadas às finalidades institucionais, técnicas e 

administrativas da Gerência. 

 

2. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 07 

de fevereiro de 2.018. 

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 05 (cinco) dias do mês de Fevereiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
 
 
 

Marcos Robison Isidoro da Silva 

Superintendente 

 

 

 

 

 

 
Registrado às folhas 08, do livro competente nº 54. 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – I.E. ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

Aviso de Licitação:

Pregão Presencial nº 002/2018
Processo Daae nº 505/2018

Objeto: Aquisição de materiais de carpintaria para manutenção dos próprios do DAAE
e confecção de placa de sinalização de trânsito, conforme quantidades e descrições
nos anexos do edital.

Data e horário: Dia 27/02/2018 às 09h30 (nove horas e trinta minutos)

O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.daaeararaquara.com.br – link: Portal de
Licitações, podendo também ser retirado diretamente na Gerência de Suprimentos, sito a Rua
Domingos Barbieri, 100, Bairro Fonte Luminosa, Araraquara – SP, de 2ª a 6ª feira, das 09h00
às 16h45. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3324-9576, ou
pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br.

Araraquara, 06 de Fevereiro de 2018.

Marcos Robison Isidoro da Silva
Superintendente

mailto:gsup@daaeararaquara.com.br
http://www.daaeararaquara.com.br/


 

 
 

Atos Oficiais 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA COORDENADORIA EXECUTIVA DE CONSOLIDAÇÃO DA DÍVIDA ATIVA 
DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Secretaria Municipal de Gestão e Finanças 

 

 

 

DEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 

026.752/2017 FLAVIA DE SOUZA 

029.797/2017 ANGELA MARIA JARDIM LOPES 

029.407/2017 ANGELO ROSSI JUNIOR 

000.849/2017 ANA CLAUDIA EVANGELISTA BENEDITO 

000.471/2017 FRANCIELEN NEVES DE ALMEIDA CASOTTI 

033.607/2017 CELIA HORACIO 

 

 

INDEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 

029.775/2017 ANA MARIA GARCIA ALEXANDRE 

032.319/2017 AMAURI AFONSO PEIREIRA DA SILVA 

031.814/2017 ALESSANDRA ROGERIA DE CASTRO GUIRELLI 

034.341/2017 DINÁ VIEIRA 

035.551/2017 DANIEL EMIDIO ANTONIO 

027.371/2017 CRISTIANE BEATRIZ CRUZ 

031.242/2017 JUDITE BORGES DA SILVA 

 

 
 
Certifico que o despacho nos guichês supra mencionados, a serem publicados no jornal A Cidade, 
posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara 06 de fevereiro de 2018. 

 

 

 

Priscila Grifoni 

Coordenadora Executiva de Consolidação da Dívida Ativa 

 



 

 

 

 

 

 

 

Rua Carlos Gomes, nº 1610 - Centro | CEP 14801-340 | Araraquara - SP 
Telefone: (016) 3305-1530 | http://fungota.araraquara.sp.gov.br 

E-mail: apoiorhfungota@araraquara.sp.gov.br | Ramal: 1564 

 
 
 
 
 

CONVOCAÇÃO 
 

                                                  
                                                          A Diretoria Executiva da Fundação Municipal Irene Siqueira 
Alves – Vovó Mocinha – Maternidade Gota de Leite de Araraquara, por intermédio da Diretoria 
de Administração CONVOCA a candidata abaixo relacionada, para comparecer nos dias 08 e 09 
de Fevereiro de 2018, na Diretoria de Administração, na sede da FUNGOTA, a Rua Carlos 
Gomes nº 1610, classificada no Concurso Publico 01/2016, para fins de realização de exames 
pré-admissionais e posterior contratação.     
                                      
FARMACÊUTICO    
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

10º RENATA SANTANA MUNHOZ BONNI 2320997 
  
 
 
 O não comparecimento no prazo estipulado acima implicará na perda do direito á 
vaga. 
 
                                                

Diretoria Executiva da FUNGOTA, aos 07 de Fevereiro de 2018. 
 
 
 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
-Diretora Executiva- 

 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

        EXTRATO DE CONTRATO 
 

 
 
 
T.ADITAMENTO N° 005/2018 

CONTRATO N° 001/2015 

PREGÃO Nº 050/2014 – Proc. 060/2014 

CONTRATANTE: PREFEITURA M. DE ARARAQUARA – SECRETARIA MUNIC. DE SAÚDE. 

CONTRATADA: ANTONIO MAURO ROSA ASSIST. TÉCNICA S/C LTDA 
 

OBJETO: Serviço especializado na prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de equipamentos odontológicos da rede pública de saúde municipal.  
 

Vigência: 12 (doze) meses. 
Sendo sua vigência: 03 de Fevereiro de 2018 a 02 de Fevereiro de 2019. 
Valor: R$ 7.000,00 mensais.  

 
 
 
 
 
 
 
 

NAO N ORIGINAL 

______________________________ 
ELIANA AP. MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 
 



     
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
     
            A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua 
Gerência de Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, por não ter 
sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos ou retornado o 
aviso de recebimento, observando o disposto no artigo 1º, da Lei Complementar 17 de 
01/12/1997 e alterações:    
 FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conheci-
mento e, em especial, os interessados abaixo relacionados que foram lavradas notifica-
ções para o recolhimento do IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER 
NATUREZA, referente às construções abaixo identificadas, conforme dados existentes 
no cadastro: 
 
Contribuinte Reduzido Área Cons-

truída(m²) 
Classifica-
ção 

Notificação 
para Saldar 
Débitos 

ASSOCIAÇÃO MOVIMENTO 
MARANATA ARARQUARA 

101305-2 190,71 m  Comércio 
Médio 

490/2017 

ANA PAULA DA CUNHA 
DALL’ACQUA 

51846-8 99,67 Residência 
Médio 

829/2017 

Os interessados poderão se apresentar a partir desta data, no prazo de 30(trinta) dias, no 
1º andar do Paço Municipal  para protocolar recurso administrativo ou solicitar a emis-
são de guia de pagamento. 
Poderão ainda  retirar da 1ª via dos documentos citados (Notificações) no 1º andar do 
Paço Municipal com o auditor responsável pelo edital. 
terça-feira, 6 de fevereiro de 2018. 
 
 

Ademar Barbosa Júnior 
Auditor Fiscal 

Matrícula 13058-3 
   



 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.804-340 – Fone: 3305-1536 ramal 1585 Fl 1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 
 

PORTARIA FMISA Nº 07 DE 31 DE JANEIRO DE 2018 

 

DESIGNA a nomeação da (o)s do funcionário (a)s de 

carreira para ocupar a função coordenação nos setores 

de enfermagem UTI, enfermagem obstetra e hospitalar e 

dos encarregados pela portaria, recepção, almoxarifado 

e farmácia no hospital Maternidade Gota de Leite - 

Fundação FUNGOTA - ARARAQUARA.  

 

A Fundação Municipal Irene Siqueira Alves "Vovó Mocinha" – FUNGOTA 

ARARAQUARA, Fundação Municipal de Apoio inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 

14.986.862/0001-40, localizada na Rua Carlos Gomes, 1610, nesta cidade de Araraquara/SP, 

por sua Diretora Executiva Lucia Regina Ortiz Lima, brasileira, solteira, portadora do RG nº 

12.430.121-6 e CPF nº 064.124.808-38, no uso de suas atribuições estatutárias e legais;  

 

CONSIDERANDO a necessidade da instituição em possuir em sua estrutura hospitalar 

– Maternidade, em especial por ser unidade de alto risco e por atendermos um alto fluxo de 

pessoas - 24 horas por dia, necessitamos de funcionários que assumam função com a 

responsabilidade de coordenação nos setores do hospital, em conformidade com o Plano Básico 

de Organização - PBO em seus itens 1 e 1.8 b – 1.8.2, 1.83, 1.8.3.1 e 1.8.3.3 - 3.4, 3.4.1, 3.4.2 e 

3.4.3. 

 

RESOLVE. 

 Artigo 1º Nomear, os funcionários para atuarem na função de confiança com 

responsabilidade de coordenação nos setores de enfermagem UTI, enfermagem obstetra e 

hospitalar, e, dos encarregados pela portaria, recepção, almoxarifado e farmácia; 

 

COORDENADOR DE ENFERMAGEM UTI 
CARINA HONORATO CAMARA 
Enfermeira UTI Neo Natal 
 
COORDENADOR DE ENFERMEGEM OBSTÉTRICA 
(CENTRO OBSTÉTRICO - 2º ANDAR E EMERGÊNCIA). 
NATALIA MAZZI 



 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.804-340 – Fone: 3305-1536 ramal 1585 Fl 2 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 
 

Enfermeira Obstetra 
 
COORDENADOR DE ENFERMAGEM HOSPITALAR  
(UCI e ALOJAMENTO CONJUNTO). 
NATALY CRISTINE SANTILI 
Enfermeira Hospitalar 
 
COORDENADOR DE ENFERMAGEM HOSPITALAR  
(CENTRO CIRURGICO E CENTRAL DE MATERIAIS / ESTERILIZAÇÃO). 
FERNANDA MANOEL GOMES 
Enfermeira Hospitalar 
 
ENCARREGADO ADMINISTRATIVO DE FARMÁCIA 
MARINA MANAIA GUSSI 
Farmacêutica 
 
ENCARREGADO ADMINISTRATIVO DE ALMOXARIFADO. 
PATRIK DOUGLAS PEGURIN 
Almoxarife 
 
ENCARREGADO ADMINISTRATIVO DE RECEPÇÃO 
WILLIAN APARECIDO MANOEL  
Recepção 

 
ENCARREGADO ADMINISTRATIVO DE PORTARIA 
PEDRO HENRIQUE O. BORBA 
Portaria 

 
 

Artigo 2º. Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de fevereiro de 2018. 

 

Araraquara 31 de janeiro de 2018. 

 

 

Lucia Regina Ortiz Lima 

Diretora Executiva 

Fungota-Araraquara 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
PORTARIA SME Nº 043/18 
De 05 de fevereiro de 2018 

 
 
 

. 
 
 
 
  
 
                        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas 
pelo Decreto Municipal Nº 8.326, de 28 de setembro de 2005 e fundamentado na Lei 
Municipal Nº 6.251, de 19 de abril de 2005, regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 
8.477, de 23 de outubro de 2006, e considerando o Edital nº 14/17, de 17 de novembro 
de 2017, de realização de Processo Seletivo. 
                               
 
                       RESOLVE: 
 
 I - Designar a Professora REGINA BATISTA DE CAMARGO 
OLIVEIRA, matrículas nº 13.334-5 e 19.919-2, para exercer a função-atividade de 
Professora Coordenadora da Educação Integral da EMEF “Eugênio Trovatti” e EMEF 
“Maria de Lourdes da Silva Prado” nos termos do Artigo 84 da Lei nº 6.251, de 19 de 
abril de 2005 e do Decreto nº 8.477, de 23 de outubro de 2006. 
 
                       II - Esta Portaria entra 
 em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a contar do dia 1 (hum) de fevereiro 
de 2018 (dois mil e dezoito), revogadas as disposições em contrário, especialmente a 
Portaria SME Nº 35/18. 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 05 
(cinco) dias do mês de fevereiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 
 
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 

Designar a professora Regina Batista de 
Camargo Oliveira para exercer a função-
atividade de Professor Coordenador da 
Educação Integral na EMEF “Eugênio 
Trovatti e EMEF “Maria de Lourdes da 
Silva Prado”. 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – I.E. ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

Aviso de Licitação:

Pregão Presencial nº 001/2018
Processo Daae nº 5.461/2017

Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviços
continuados  de  gestão  de  abastecimento  de  combustíveis  e  gerenciamento  de
manutenção mecânica preventiva e corretiva da frota desta autarquia, assim como
naqueles que possam vir a ser incorporados ao seu patrimônio, com implantação e
operação de sistema informatizado via internet e tecnologia de pagamento por meio
eletrônico na rede de estabelecimentos credenciados localizados no município  de
Araraquara/SP, conforme especificações constantes nos anexos do edital.

Data e horário: Dia 26/02/2018 às 09h30 (nove horas e trinta minutos)

O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.daaeararaquara.com.br – link: Portal de
Licitações, podendo também ser retirado diretamente na Gerência de Suprimentos, sito a Rua
Domingos Barbieri, 100, Bairro Fonte Luminosa, Araraquara – SP, de 2ª a 6ª feira, das 09h00
às 16h45. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3324-9576, ou
pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br.

Araraquara, 06 de Fevereiro de 2018.

Marcos Robison Isidoro da Silva
Superintendente

mailto:gsup@daaeararaquara.com.br
http://www.daaeararaquara.com.br/


 

 

 

 

 

 

 

Rua Carlos Gomes, nº 1610 - Centro | CEP 14801-340 | Araraquara - SP 
Telefone: (016) 3305-1530 | http://fungota.araraquara.sp.gov.br 

E-mail: apoiorhfungota@araraquara.sp.gov.br | Ramal: 1564 

 
 
 
 
 

CONVOCAÇÃO 
 

                                                  
                                                          A Diretoria Executiva da Fundação Municipal Irene Siqueira 
Alves – Vovó Mocinha – Maternidade Gota de Leite de Araraquara, por intermédio da Diretoria 
de Administração CONVOCA a candidata abaixo relacionada, para comparecer nos dias 08 e 09 
de Fevereiro de 2018, na Diretoria de Administração, na sede da FUNGOTA, a Rua Carlos 
Gomes nº 1610, classificada no Concurso Publico 01/2016, para fins de realização de exames 
pré-admissionais e posterior contratação.     
                                      
ENFERMEIRO NA ÁREA HOSPITALAR   
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO 

12º LUANA CRISTINA CARRINO 2320579 
  
 
 
 O não comparecimento no prazo estipulado acima implicará na perda do direito á 
vaga. 
 
                                                

Diretoria Executiva da FUNGOTA, aos 07 de Fevereiro de 2018. 
 
 
 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
-Diretora Executiva- 

 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 

PORTARIA SME Nº 042/18 
De 05 de fevereiro de 2018 

 
                                                                                             
Designar a Professora Ana Paula da Silva 
para responder interinamente pelo 
emprego de Diretor de Escola na EMEF 
CAIC “Ricardo Caramuru de Castro 
Monteiro”. 

 
 
 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas 
pelo Decreto Municipal Nº 8.326, de 28 de setembro de 2005 e fundamentado na Lei 
Municipal Nº 6.251, de 19 de abril de 2005, regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 
8.477, de 23 de outubro de 2006. 

 
      RESOLVE: 
 
  I- Designar a Diretora ANA PAULA DA SILVA, matricula nº 

5618-9, para responder interinamente pelo emprego de Diretor de Escola na EMEF 
CAIC “Ricardo Caramuru de Castro Monteiro”. 

   
  II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e os seus 
efeitos a contar do dia 01 (hum) de fevereiro de 2018 (dois mil e dezoito), revogadas as 
disposições em contrário, especialmente a Portaria Nº SME Nº 47/17, que designou a 
Professora para exercer a função atividade de Vice Diretora. 

. 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 05 
(cinco) dias do mês de fevereiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 
 
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 

PORTARIA SME Nº 041/18 
De 05 de fevereiro de 2018 

 
                                                                                             
Designar a Diretora Maria Alice Foschini 
Del Duca Diretora Interina da EMEF 
“Professor Waldemar Saffiotti”. 

 
 
 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas 
pelo Decreto Municipal Nº 8.326, de 28 de setembro de 2005 e fundamentado na Lei 
Municipal Nº 6.251, de 19 de abril de 2005, regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 
8.477, de 23 de outubro de 2006. 

 
      RESOLVE: 
 
  I- Designar a Diretora MARIA ALICE FOSCHINI DEL DUCA, 

matricula nº 7.267-2, Diretora Interina da EMEF Professor Waldemar Saffiotti. 
   
  II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e os seus 

efeitos a contar do dia 01 (hum) de fevereiro de 2018 (dois mil e dezoito). 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 05 
(cinco) dias do mês de fevereiro do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 
 
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 


